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ZORSKÝ SPRAVODAJ

Vážení spoluobčania, 
aj tretí štvrťrok sa vyznačoval tiež ako veľmi náročné obdobie na 

množstvo práce na všetkých úsekoch obecného úradu. Obec zabez-
pečovala riadny chod obecného úradu, prípravu volieb do samosprá-
vy obce, údržbu obecného majetku, kultúrne a športové aktivity, prí-
pravu a podávanie projektov, realizáciu schválených projektov a v sú-
činnosti s inými organizáciami pokračovanie v začatých projektoch. 

Obecné zastupiteľstvo od začiatku roka zasadalo päťkrát podľa 
schváleného plánu zasadaní, kde sme prijímali dôležité rozhodnu-
tia pre činnosť v obci. Obecná rada zasadala šesťkrát, tiež pravidelne 
podľa schváleného plánu zasadaní, pripravovala program zasadaní 
obecného zastupiteľstva a tiež riešenia niektorých operatívnych veci 
vo fungovaní obce. Komisie obecného zastupiteľstva zasadali podľa 
potreby.

V nasledujúcom období budeme pokračovať v realizácii všetkých 
začatých projektoch, pokiaľ nám to počasie dovolí. Spracujeme 
a schválime rozpočet na budúci rok tak, aby sme riešili najdôležitej-
šie veci pre fungovanie obce. Zabezpečíme riadny priebeh volieb do 
samosprávnych orgánov obce. Začneme, postupne, všetky zmeny v 
zákonoch premietať do našich VZN a tiež do ich uplatňovania v praxi 
samotnej.

 Obec naďalej hospodári s finančným prebytkom v rozpočte obce 
aj napriek tomu, že evidujeme nedoplatky dane z ubytovania od za-
čiatku roka,  dane z nehnuteľnosti a dane za psa. Obec na všetky na-
plánované práce má zabezpečené financovanie. Obec nečerpá žiad-
ny úver a ani čerpanie neplánuje. 
V roku 2018 (júl, august, september) sme zabezpečovali :
•  Denný chod obecného úradu.
•  Pripravovali a zvolali sme zasadnutia obecného zastupiteľstva.
•  Zabezpečovali sme výberové konania na jednotlivé plánované 
 práce.
•   Aktívne sme sa zúčastňovali na príprave plánov práce na ďalšie 

 obdobie organizácií, združení, ktorých sme členmi (OOCR T-S-P, 
 RZMO, Spoločného stavebného úradu, MAS – LAG Pieniny).
• V dôsledku prijatia nových zákonov, ktoré priamo súvisia so 
 samosprávou, sme sa zúčastňovali na školeniach potrebných 
 pre zabezpečenie nových povinnosti obce. 
• Obec zabezpečovala činnosť na úseku civilnej ochrany obyvateľstva 
 a hospodárskej mobilizácie.
• Zabezpečovali sme výkon stavebného úradu.
• Spracovávali sme monitorovacie správy z ukončených projektov 
 pre jednotlivé ministerstvá.
• Zabezpečovali sme kultúrne a športové akcie. 
• Vyspravili a vymaľovali sme dom smútku. 

• Osadili sme betónové pätky pod osvetlenie na cintoríne. 
• Zabezpečili sme rekonštrukciu prevzdušňovania ČOV, 
 odstreďovania mechanických nečistôt a mastnôt na výtoku z ČOV. 



• Riešili sme prevádzkovanie turistických chodníkov.
• Počas mimoriadnej situácie na moste za Kardolinou a povodne 
 od 18.07. 2018 do 24.08.2018 sme zabezpečili záchranné a všetky 
 potrebné práce po povodni. 
• Začali sme s výstavbou sušiarne na hasičské hadice pre potreby 
 DHZ.
• Rozmiestnili sme v obci informačné tabule o Belianskych Tatrách.
• Zabezpečili sme a osadili sme detské preliezačky v parčíku a v MŠ. 

• Spolu s rodinou Zachvejovou sme pripravili priestor na uloženie 
 pamätnej tabule prof. Karola Plicku počas GFS. 

• Urobili sme nové chodníky na cintoríne. 

• Počas povodne sme zabezpečili mimoriadny zvoz plastov. 
• Položili sme asfaltový koberec na úseky obecných ciest, ktoré boli 
 najviac poškodené. 
• Zabezpečovali sme údržbu verejných priestranstiev.

• Dokončili sme petangové ihrisko v parčíku pred hasičskou 
 zbrojnicou.

• Riešili sme s PVPS Poprad dobudovanie vodovodu a kanalizácie 
 do Bachledovej doliny.
• Začali sme s vybavovaním potrebných podkladov 
 pre vybudovanie križovatky pred Bachledovou dolinou. 
• Riešili sme a dopĺňali sme stav dopravného značenia v obci.
• Spracovali sme a zabezpečovali sme podklady pre podanie žiadosti 
 na projekt zberného dvora.
• Vymenili sme vchodové dvere na zdravotnom stredisku a pošte. 
• Pravidelným zasadaním s vedením školy sme riešili súčinnosť 
 zabezpečovania chodu a začiatku školského roka 2018- 2019.

V nasledujúcich troch mesiacoch (október, november, december) 
v roku 2018 budeme riešiť ďalšie aktivity, medzi ktoré patria:
• Budeme zabezpečovať denný chod úradu obce.
• Pripravíme a zvoláme podľa plánu zasadnutia zasadnutie OcZ.
• Prijaté nové zákony a nariadenia uvedieme do fungovania obce.
• Pripravíme schválime rozpočet obce na rok 2019 a výhľadovo 
 na roky 2020 a 2021.
• Zabezpečíme riadny priebeh volieb do samosprávy obce.
• Aktívne budeme pôsobiť vo všetkých organizáciách a združeniach, 
 v ktorých je naša obec členom.
• Spracujeme nové VZN, ktoré priamo súvisia s novelizáciou zákona 
 o obecnom zriadení a ďalšími zákonmi.
• Zabezpečíme vykonanie auditu hospodárenia obce.
• Budeme udržiavať verejné priestranstvá čisté.
• Pripravíme všetky potrebné práce pre zabezpečenie zimnej 
 údržby. 
• Zabezpečíme vyčistenie a prípravu prečerpávačky ČOV na zimné 
 obdobie.
• Zabezpečíme výmenu dúchadla na ČOV.
• Spracujeme všetky podklady na podanie žiadosti na získanie 
 financi na sprevádzkovanie tretej jamy na ČOV, čím by sme zvýšili 
 kapacitu ČOV.
• Budeme v spolupráci s VSD Košice pokračovať v riešení 
 rekonštrukcie VN rozvodov a výmenu trafostaníc.
• V spolupráci so SSC budeme riešiť pokračovanie prác 
 na ceste I/66. 
• Dokončíme práce na prístavbe skladu a sušiarne hadíc hasičskej 
 zbrojnice.
• Budeme pokračovať v budovaní vodovodu a kanalizácie 
 Bachledovej doline.
• Budeme riešiť s príslušnými organizáciami 
 a prevádzkovateľmi strediska v Bachledovej doline 
 stav dopravy a parkovania.
• Budeme zabezpečovať činnosť hasičov podľa požiadaviek 
 zaradenia do A kategórie.
• Zabezpečíme kultúrne a športové podujatia plánované do konca 
 roka 2018. 
• Spracujeme všetky potrené podklady na získanie financií 
 a rekonštrukciu ihriska za farou. 
• Začneme s opravou mostových zábran.
• V spolupráci s mestom Spišská Belá sa budeme usilovať 
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 2. Ekonomika 2.Q 2018
 V mesiaci september obecným zastupiteľstvom bola schvále-

ná zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 4. Rozpočet naďalej 
je mierne prebytkový. Obec priebežne plní upravený rozpočet ako 
v príjmovej časti tak aj vo výdavkovej časti.

Skončil 3. Q 2018, občania, podnikatelia, ktorí poskytujú ubytova-
cie služby sú povinní uhradiť miestny poplatok – daň za ubytovanie.

Upozorňujeme občanov, ktorí v priebehu roka sa stali vlastníkmi 
nehnuteľnosti na základe dedičského konania, sú povinní po prá-
voplatnosti uznesenia z dedičského konania podať obratom pri-
znanie k dani z nehnuteľnosti obci, kde sa nehnuteľnosť nachádza. 
Tlačivá sa nachádzajú na obecnom úrade alebo na stránke MF SR.

Obec pripravuje návrh rozpočtu obce na rok 2019 a výhľadovo na 
roky 2020-2021. Miestne dane na rok 2019 zostávajú nezmenené.

Jana Olekšáková, ekonómka

3. Stavebný úrad a stavebné požiadavky
Stavebné povolenia
Povolenie stavby rodinný dom, plynofikácia, prestavba trafostanice, 
obnova zaniknutej hospodárskej stavby roľníckeho dvora, výmena 
strechy v počte 5
Rozhodnutia
Povolenie stavby spevnené plochy, odstránenie stavby hospodárskej 
budovy v počte 2
Územné rozhodnutia
Úprava VN a NN siete v počte 1
Kolaudačné rozhodnutia
Stavebné úpravy a nadstavba prevádzkovej budovy v počte 1
Drobné stavby
Kontajner na bicykle, predajný stánok v počte 2

4. Zasadanie obecného zastupiteľstva
06.11.      05.12.

5. Zber a odvoz TKO
03.10.      17.10.      31.10.      14.11.      28.11.      12.12.      26.12.

6. Zber separovaného odpadu
Plasty:  23.10.     27.11. 
Sklo:  2.10.       27.11.
Papier:  11.10.

7. Evidencia obyvateľov od 1. 7. 2018 do 30. 9. 2018
Prihlásení na trvalý pobyt: 8
Odhlásení z trvalého pobytu: 13
Zomrelí: 3
Narodení: 4
Počet obyvateľov k 30. 9. 2018: 1336
Priemerný vek obyvateľov: 39,57  rokov

Ing. Veronika Pitoňáková

8. Informácie a upozornenia
1. Zimnú údržbu počas zimného obdobia bude zabezpečovať Jozef 
Pitoňák, tak ako v predošlom období
2. Spaľovanie odpadu akéhokoľvek druhu je zakázané.
3. Za udržiavanie hrobového miesta na cintoríne je zodpovedný ná-
jomca hrobového miesta. Do hrobového miesta patrí samotný hrob 
a chodník okolo hrobu cca 40 cm okolo hrobu. 
4. Rekonštrukcia materskej školy začne od začiatku januára 2019 a bu-
de ukončená koncom júna 2019. Výučba bude v náhradných priesto-

 o získanie financií na rekonštrukciu cyklotrasy od Kardoliny 
 do našej obce. 
• Dokončíme osvetlenie na cintoríne.
• Ak budeme úspešní v získaní EÚ fondov, začneme s realizáciou 
 spomínaných podaných projektov.
• Budeme pokračovať s úspornými opatreniami na všetkých 
 úrovniach riadenia.
• Spolu s vedením školy zabezpečíme dobré podmienky pre našich 
 školákov a uvedieme všetky legislatívne zmeny, ktoré vstupujú 
 do platnosti. 

Milí Ždiarčania, 
   touto cestou chcem sa Vám poďakovať za udržiavanie čistoty našej 
peknej obce v letnom období, tiež za trpezlivosť, ktorú prejavujete po-
čas stavebných prác, ktoré v tomto roku prebiehajú v našej obci a bu-
dú pokračovať aj celý budúci rok. Chcem vyzdvihnúť našu schopnosť 
v krátkom čase sa vyrovnať s mimoriadnou situáciou počas povodne, 
keď krízový štáb okresu a ani organizácie, ktoré mali zabezpečovať od-
stránenie následkov povodne nekonali tak, ako mali konať. Začali ko-
nať, až keď naša obec kontaktovala príslušné ministerstvá, úrad vlády 
a úrad prezidenta republiky.                        Ing. Pavol Bekeš,  starosta obce 

roch na starom obecnom úrade. 
5. Stretnutie s dôchodcami sa uskutoční 22. novembra 2018 o 14.00 
hod. v Goralskej karčme.
6. Upozorňujeme občanov, že výstavba chodníka, v rámci líniovej 
stavby: „Riešenie bezpečnosti a odvodnenie vozovky I/66“, umožňu-
je v rámci odvodnenia pripojenie len povrchový a spodných vôd. 
V žiadnom príde neumožňuje pripojenie kalových vôd zo žúmp. 

Ing. Pavol Bekeš, starosta obce 

Komunálne voľby 2018
Dňa 10. novembra 2018 sa uskutočnia komunálne voľby – voľba 

starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva. Volebná miest-
nosť bude na starom obecnom úrade s.č. 202. Možnosť voliť bude od 
7,00 hod do 22,00 hod. Obec má jeden volebný okrsok a voliť môžu 
občania, ktorí v deň volieb dovŕšili 18-rokov veku a majú trvalý po-
byt v obci Ždiar. Voliči svoju totožnosť musia preukázať vo volebnej 
miestnosti platným občianskym preukazom.

Občania, ktorí pre zlý zdravotný stav sa nemôžu dostaviť do vo-
lebnej miestnosti, je možnosť požiadať o prenosnú urnu do domác-
nosti, a to na Obecnom úrade v Ždiari. 

 Miestna volebná komisia v Ždiari zaregistrovala všetkých kandi-
dátov, ktorí do 11. 9. 2018 podali kandidátne listiny.

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV
pre voľby starostu obce ŽDIAR

    Obec Ždiar uverejňuje podľa § 178 ods. 2 zákona č. 180/2014 
Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zoznam kandidá-
tov, zaregistrovaných pre voľby starostu obce:
1. Pavel Bekeš, Ing., 59 rokov, starosta obce, Ždiar č.103, nezávislý 
kandidát

ZOZNAM ZAREGISTROVANÝCH KANDIDÁTOV
pre voľby do Obecného zastupiteľstva v ŽDIARI

    Obec Ždiar uverejňuje podľa § 173 ods. 2 zákona č. 180/2014 
Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zoznam kandi-
dátov, zaregistrovaných pre voľby do obecného zastupiteľstva podľa 
volebného obvodu:
Volebný obvod č. 1
  1.  Jana Andrášová, Mgr., 39 rokov, učiteľka, nezávislá kandidátka
  2.  Mária Andrášová, 58 rokov, vedúca penziónu, KDH
  3.  Vladimír Bachleda, Bc., 35 rokov, policajt, nezávislý kandidát
  4.  Filip Bekeš, 19 rokov, študent, SMER-SD
  5.  Jarmila Blaščáková, 50 rokov, vedúca poštového úradu, KDH
  6.  Róbert Burger, Ing., Arch., 41 rokov, architekt, KDH
  7.  Valent Kotarba, 43 rokov, živnostník, SMER-SD
  8.  Pavol Krasuľa, 56 rokov, podnikateľ, 
 SPOLU-občianska demokracia
  9.  Vladimír Mačák, Mgr., 39 rokov, učiteľ, KDH
10.  Jozef Monka, 33 rokov, podnikateľ, SMER-SD
11.  Peter Nemešany, Bc., 29 rokov, manažér, nezávislý kandidát
12.  Adam Pirog, 23 rokov, čašník, SPOLU-občianska demokracia
13.  Peter Pitoňák, 62 rokov, SZČO, SNS
14.  Milan Vojtaššák, 44 rokov, sprievodca, KDH
15.  Štefan Zoričák, Ing., 42 rokov, podnikateľ, SaS, OĽANO 
16.  Otília Zoričáková, 47 rokov, podnikateľka, KDH
Vo volebnom obvode sa volí 7 poslancov.

V Ždiari, dátum: 20. 9. 2018 Mária Zachvejová, v. r.
predseda miestnej volebnej komisie
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9. Základná škola s materskou školou, Ždiar 255

Vážení rodičia, starí rodičia, priatelia a priazniv-
ci školy.

Letné prázdniny ubehli ako voda a opäť sa za-
čal kolotoč školských povinností. V školskom roku 
2018/2019 navštevuje našu základnú školu 141 žia-
kov, ktorých vyučuje 15 pedagógov, vrátane asis-
tentky, pána farára a vychovávateľky v školskom klube detí.

Školský rok sme slávnostne otvorili 3. septembra 2018 o 9:00 h. v 
aule. Súčasťou slávnostného otvorenia je už tradične pasovanie pr-
vákov za členov našej školskej rodiny. Tento akt vykonávajú naši naj-
starší žiaci - deviataci, ktorí zároveň preberajú ochranu nad prvákmi. 
V tomto školskom roku sme pasovali 16 prváčikov.

V septembri už tradične absolvujeme v rámci profilácie školy 
(športové a environmentálne zameranie) účelové cvičenie formou 
turistického pochodu. Tentokrát sme sa vybrali na Sliezsky dom. Ná-
stupnou stanicou bola Tatranská Polianka, kam nás doviezol p. G. 
Ševc, za čo mu veľmi pekne ďakujeme. Odtiaľ sme už putovali na spo-
mínaný Sliezsky dom. Tu sme si oddýchli a pokračovali na Hrebienok 
a do Starého Smokovca. Na tejto akcii sa zúčastnili žiaci 5. až 9. roční-
ka spolu so svojimi triednymi učiteľmi, vedúcou akcie bola p. učiteľka 
I. Kulíková. Počasie bolo rozprávkové, príroda nádherná, vzduch čistý, 
žiaci a učitelia zas vo vynikajúcej forme, a o to ide!

Medzitým mladší žiaci pod vedením p. učiteľky A. Bekešovej 
a triednych učiteľov absolvovali v ten istý deň didaktické hry v Mon-
kovej doline. Súčasťou účelového cvičenia a didaktických hier sú, sa-
mozrejme, jednotlivé stanovištia, vyplývajúce z učebných osnov.

28.9.2018 sme nezabudli na našu povinnosť, a to vyčistiť horské 
doliny po turistickej sezóne. V rámci spolupráce s TANAP-om sme sa 
teda opäť zapojili do akcie Čisté hory, a zamerali sme sa na vyčiste-
nie Monkovej doliny a náučného chodníka smerom na Strednicu cez 
Monkovú dolinu. Na tejto akcii sa zúčastnilo 64 žiakov pod vedením 
koordinátorky ekologickej výchovy a ostatných učiteľov ZŠ.

V mesiaci október nás čakajú dni školského mlieka, zdravej výži-
vy, tento mesiac je venovaný úcte k starším, chystáme milé aktivity 
a podujatia pre starých rodičov. Pri tejto príležitosti pozdravujeme 
všetkých starých rodičov, babičky a dedkov, ktorí pomáhate svojim 
vnúčatkám a prajeme Vám hlavne veľa zdravíčka a požehnané dni.

V novembri, konkrétne 21.11., sa uskutoční testovanie piatakov 
zo slovenského jazyka a matematiky, ktoré je povinné a celosloven-
ské, tak držte im palce! Výsledky Vám zreferujeme v nasledujúcom čís-
le Spravodaja, ale musíme sa pochváliť, že doteraz naši piatačikovia 
dosiahli vynikajúce výsledky, a to nad celoslovenským priemerom. 
Aktuálne výsledky zverejňujeme vo vestibule v škole, na nástenke 
oznamov. V novembri taktiež pokračujeme v projekte KOMPARO, čo 

Prázdniny�
Posledný�de��

vyu�ovania�pred�
za�iatkom�prázdnin�

Termín�prázdnin�
Za�iatok�vyu�ovania�po�

prázdninách�

jesenné� 29.�október2018�
(pondelok)�

31..�október–�
2.�november2018�

5.�november2018�
(pondelok)�

viano�né� 21.�december�2018�
(piatok)�

23.�december�2018�
–�7.�január�2019�

8.�január�2019�
(utorok)�

polro�né� 31.�január�2019�
(štvrtok)�

1.�február�2019�
(piatok)�

4.�február�2019�
(pondelok)�

Košickýkraj,�
Prešovskýkraj�

15.�február�2019�
(piatok)�

18.�február�–�
22.�február�2019�

25.�február�2019�
(pondelok)�

Bratislavskýkraj,�
Nitrianskykraj�
Trnavskýkraj�

22.�február�2019�
(piatok)�

25.�február�–�
1.�marec�2019�

4.�marec�2019�
(pondelok)�jarné�

Banskobystrickýkraj,�
Žilinskýkraj,�
Tren�ianskykraj�

1.�marec�2019�
(piatok)�

4.�marec�–�
8.�marec2019�

11.�marec�2019�
(pondelok)�

ve�kono�né� 17.�apríl�2019�
(streda)�

18.�apríl–�
23.�apríl2019�

24.�apríl�2019�
(streda)�

letné� 28.�jún�2019�
(piatok)�

1.�júl–�
31.�august2019�

2.�september2019�
(pondelok)�

je dôležitá a nevyhnutná príprava na Testovanie 9, čiže 15. 11. budú 
testovaní 8. a 9. ročník.

Čaká nás veľa práce, učenia, ako učiteľov, tak aj rodičov a žiakov, 
tak prajem všetkým účastníkom ždiarskeho školského vzdelávania 
úspešný školský rok 2018/2109.

Mgr. Ľubosláva Budzáková, RŠ

Organizácia školského roka 2018/2019
1. Školský rok sa začína 1. septembra 2018. Školské vyučovanie 

sa začína 3. septembra 2018 (pondelok). Školské vyučovanie v prvom 
polroku školského roka sa končí 31. januára 2019 (štvrtok). 

2. Školské vyučovanie v druhom polroku sa začína 4. februára 
2019 (pondelok) a končí sa 28. júna 2019 (piatok). 

3. Podrobnosti o organizácii výchovno-vzdelávacej činnosti a pre-
vádzke materskej školy počas školských prázdnin ustanovuje § 2 ods. 
6 vyhlášky č. 306/2008 Z. z. o materskej škole. Prevádzka každej ma-
terskej školy  zaradenej v sieti škôl a školských zariadení Slovenskej 
republiky, bez ohľadu na jej zriaďovateľa, sa v čase letných prázdnin 
prerušuje najmenej na tri týždne nepretržite.

Počty žiakov základnej školy v školskom roku 2018/2019
(k 15. 9. 2018)

Uskutočnené školské aktivity 
v priebehu mesiacov september – október 2018

��� 3. 9. 2018 - Slávnostné otvorenie školského roka 2018/2019, 
 pasovanie prvákov
�  10. 9. 2018 – Didaktické hry žiakov 1. stupňa v Monkovej Doline
�  10. 9. 2018 – Účelové cvičenie žiakov 2. stupňa. Turistická 
 „vychádzka“: Tatranská Polianka - Sliezsky dom - (Hrebienok) 
 - Starý Smokovec
�  Plenárne združenie a triedne aktívy rodičov školy
�  28. 9. 2018 – Akcia Čisté hory: Monkova Dolina – Strednica 
�  28. 9. 2018 – účasť detí z ŠKD na akcii „Európska noc výskumníkov“.

Termíny školských prázdnin v školskom roku 2018/2019

I. stupe� ZŠ II. stupe� ZŠ 

Trieda Po�et žiakov Trieda Po�et žiakov 
1. 16 5. 16

2. 21 6. 15

3. 11* 7. 21

4. 11 8. 18

- - 9. 12

Spolu za I. stupe� 59* Spolu za II. stupe� 82

Spolu ZŠ 141* *�1�žiak�sa�vzdeláva�v�škole�mimo�územia�SR

Záujmové útvary (ZÚ) v školskom 
roku 2018/2019

  1.  DFS Ždiaranček 
  2.  Šikovný prvák  
  3.  Šikovníček pre 3. ročník 
  4.  Športovo-relaxačný ZÚ 
 pre 1. stupeň
  5.  Futbalový ZÚ  
  6.  Tvorivá slovenčina 
 pre 4. – 9. ročník 
  7.  Športovo-relaxačný ZÚ 
 pre 2. stupeň
  8.  Snowboardový ZÚ  
  9.  Príprava na testovanie 
 z matematiky pre 9. ročník
10. Matematický ZÚ 
 pre 2. stupeň  
11.  Ihlicami a ihlou  
12.  Cestou, necestou 
 – poznávací ZÚ

��
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Termíny testovaní žiakov

15. november 2018
8. ročník ZŠ a tercia OG 
Predmety: MAT, SJL, DEJ, FYZ, VŠP. 
Priebežné testovanie + príprava na Testovanie 9.

15. november 2018
9. ročník ZŠ a kvarta OG 
Predmety: MAT, SJL. 
Výstupné testovanie na konci ZŠ + generálka na Testovanie 9.

máj 2019
4. ročník ZŠ 
Predmety: MAT, SJL, PDA, VLA, VŠP. 
Výstupné testovanie na konci I. stupňa ZŠ + príprava na Testovanie 
5 (možno použiť ako koncoročné testy).

máj 2019
6. ročník ZŠ a príma OG 
Predmety: MAT, SJL, DEJ, FYZ, VŠP. 
Priebežné testovanie (možno použiť ako koncoročné testy.

Testovanie Komparo (http://komparo.sk/koordinator/moduly/)

21. november 2018 (streda)
5. ročník ZŠ
Testovanie žiakov 5. ročníka ZŠ (T5-2018) z matematiky, slovenské-
ho jazyka a literatúry.

3. apríla2019 (streda)
9. ročník ZŠ
Testovanie žiakov 9. ročníka ZŠ (T9-2019) z matematiky, slovenské-
ho jazyka a literatúry.
Výstupné testovanie na konci II. stupňa ZŠ. Výsledok žiaka slúži ako 
podklad pre prijímacie skúšky na stredné školy

Celoslovenské testovanie T5 – 2018 a T9 – 2019     
(http://www.nucem.sk )

Celoslovenské testovanie pohybových 
predpokladov žiakov

október2018
1. ročník ZŠ
Celoslovenské testovanie pohybových predpokladov žiakov pr-
vých ročníkov základných škôl na identifikáciu športového talentu.

Kontaktné údaje školy  �  Školská webová stránka (webové sídlo): www.zszdiar.edupage.org 
 �  Školská stránka na facebook-u: www.facebook.com/zs.zdiar
 �  Školská e-mailová adresa: zszdiar@gmail.com 
 �  Telefón: 052 4498184                                    � Mobil: 0911 604389  
 �� Školská jedáleň: 052 4498134                                                                                           Ing. Lýdia Zámečníková, ZRŠ
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Prázdniny skončili a de-
ti oddýchnuté a obohate-
né o nové zážitky sa vrátili 
do materskej školy.Stretli sa 
s kamarátmi, pani učiteľka-
mi, ale privítali medzi sebou 
i nové deti.Niektorí z nich 
mali veru aj slzičky v očiach 
a obavu, ako to bez mamičky 
zvládnu. Druhý mesiac sa už 
i tieto deti adaptovali a zara-
dili medzi „ozajstných škôlká-
rov“. V tomto školskom roku 
je zapísaných 34 detí, ktoré 
majú radosť   z prekvapenia 
v podobe niečoho nového.  
Pretoje potrebné vykoná-
vať  neustále rôzne aktivity, 
ktoré sú  pre deti zaujímavé.  
V mesiaci september na-
šu materskú školu navštívi-
la slovenská televízia a natá-
čala u nás reláciu Fidlibum. 
Predškoláci zažili, ako sa ta-
ká relácia natáča, čo všetko 
musí celý televízny štáb pri-
praviť, aby potešil deti pri te-
levíznych obrazovkách. 

V materskej škole na deti  
čaká druhý domov,  kde ch-
ceme vytvoriť   prostredie, 
ktoré sa im páči a  aby  mohli 
vyrastať  v zdravom krásnom 
prostredí. Veríme, že táto 
priateľská nálada bude našu 
materskú školu sprevádzať 
po celý školský rok.

Zást. MŠ 
Bc. Vasičáková Iveta



Vychádza 4 krát do roka po skončení kvartalu. Vydáva Obecný úrad Ždiar. Neprešlo jazykovou úpravou. Grafická úprava a tlač 
Tlačiareň Kežmarok GG. Vydané dňa 12. 10. 2018. 

10. Kultúra, šport a udalosti
Dňa 1. 8. 2018 po zasiahnutí bleskom začala horieť stodola na vyš-

nom konci obce oproti odbočke. Vďaka rýchlemu zásahu DHZ obce 
Ždiar a HaZZ Vysoké Tatry sa požiar uhasil a nedošlo k ohrozeniu ďal-
ších nehnuteľností.

Dňa 2. 8. 2018 pracovne navštívil prezident Slovenskej republiky An-
drej Kiska povodňou postihnuté obce Tatranskú Javorinu a Ždiar. Pozrel 
si zničenú oblasť Javorovej doliny a tiež stav záchranných prác na obno-
ve dodávky pitnej vody pre obce. Spoločne sa hľadali spôsoby riešenia, 
aby v budúcnosti k takým obrovským škodám nedochádzalo.

     V nedeľu 5. augusta 2018 sa konali „Preteky konských záprahov“ 
za účasti 8 párov koní a ich furmanov. Súťažilo sa v disciplínach : sla-
lom furmanským vozom, nakladanie metrovice a s ukážkou zručnosti 
cúvania a samostatná silová disciplína – ťahanie dreva. Víťazom súťa-
že zručnosti sa stal Ján Nebus a Valent Majerčák z Lendaku s časom 3 
min. 13 sek. V silovej disciplíne – ťahanie dreva zvíťazil Michal Raške-
vič a Peter Pardus z okresu Stará Ľubovňa. Kone furmana Jána Jašňá-
ka a Dušana Koščáka zvíťazili v súťaži o najkrajší ustrojený pár koní a 
v súťaži o najkrajšie ustrojených furmanov zvíťazil Miroslav Ciriak so 
synom Matúšom.

24. ročník Goralských folklórnych slávností ponúkol milovníkom 
ľudovej hudby, spevu a tanca za účasti folklórnych skupín z dvoch 
strán Tatier zážitky spojené tradíciami a zvyklosťami. Účinkujúci 
z folklórnych skupín Ślebodni – Leśnica-Gron – Poľsko, Goroli – Len-
dak, Flajšovanček – Oravská Lesná, Giewont – Zakopane – Poľsko, 
Ľubovňan  – Stará Ľubovňa, Magura – Kežmarok a domáci DFS Ždia-
ranček a FS Goral zo Ždiaru predviedli svoje nadšenie pre zachovanie 
svojich tradícií. Nedeľné dopoludnie začalo slávnostnou sv. omšou v 
kostole Navštívenia Panny Márie a milou udalosťou odhaľovaním pa-
mätnej tabule Karolovi Plickovi, významnému umelcovi – mužovi de-
viatich remesiel, za účasti jeho syna prof. Ivana Plicku, Mareka Ťapáka, 
zhotoviteľa tabule Radovana Pekníka, vnuka Martina Ťapáka, a Doc. 
Miroslava Vaváka. Po vozovom sprievode dedinou Goralské folklórne 
slávnosti otvoril Ing. Pavol Bekeš, starosta obce.

Sobotňajšie nepriaznivé daždivé počasie neodradilo návštevníkov 
Goralských slávností a prišli na sv. omšu, ktorú celebroval prof. Franti-
šek Trstenský a vdp. Miroslav Lettrich. Počasie sa umúdrilo a slávnosti 
pokračovali večerným programom – koncertom Katky Knechtovej 
s kapelou a hudobno-zábavnou skupinou Bravo. Večer pokračoval 
diskotékou.

Poďakovanie patrí všetkým sponzorom, ktorí prispeli na Goralské 
slávnosti finančnou čiastkou alebo vecnou cenou.

   V nedeľu 16. septembra 2018 sa uskutočnil VII. ročník cyklistických 
pretekov „Belianska 25“ za účasti pretekárov zo všetkých kútov Slo-
venska, ktoré organizuje Mesto Spišská Belá a Obec Ždiar. Cyklistický 
maratón s traťou 25 km odštartoval na Belianskom rybníku primátor 
Spišskej Belej Štefan Bieľak a starosta obec Ždiar Pavol Bekeš. Ako pr-
vý do cieľa prišiel Michal Čverha z Raslavíc s časom 0:48:00:30. Prete-
kári na víťazných stupňoch si odniesli zaujímavé finančné ceny. Ďaku-
jeme všetkým pretekárom, že podporili cyklomaratón svojou účasťou 
a tiež firme Videocom Štancel, s. r. o., ktorá tohto roku po prvý krát za-
bezpečila časomieru a spracovanie výsledkov. Blahoželáme všetkým 
pretekárom, ktorí prešli cieľom v Ždiari na Strednici.

11. Ďakujeme
1. DHZ obce za rozvoz úžitkovej vody počas mimoriadnej situácie po-
čas povodne.
2. Firme Jana Mačáka – Domino za zhotovenie a darovanie drevené-
ho kríža.
3. Všetkým sponzorom, ktorí prispeli na zdarný priebeh GFS.

12. Blahoprianie
Dovoľujeme si touto cestou popriať našim spoluobčanom obce 

Ždiar, ktorí v mesiacoch júl, august, september 2018 oslávili svoje ži-
votné jubileá.

Všetko najlepšie, pevné zdravie, šťastie a spokojnosť do ďal-
ších rokov Vám praje Obec Ždiar a všetci občania obce Ždiar. 

Ing. Veronika Pitoňáková
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